³³ „Sed quia obnoxia fragilitati omnis humana conditio est et non nostrae est potestatis iter nostrum ex uoluntate dirigere.“ (*Enarr. Ps.* 36,15 / CSEL 64,80). Ambrožův důraz na lidskou slabost a porušenost vynikne zejména ve srovnání s Origenovým textem, který my byl předlohou, srov. H. SAVON, „Ambroise lecteur d’Origène“, in *Nec timeo mori*, Milano: Vita e Pensiero, 1998, s. 221–234.

³⁴ „Tu ergo princeps operis tui, tu dux criminis. Non te inuitum, non imprudentem error adtraxit, sed uoluntarius reus iudicio, non lapsu fecisti dolum, quo diuinae iniuriae reum ipse conuincis“ (*De Cain* 2,7,25 / CSEL 32/1,400; ed. C. Schenkl, 1897).

³⁵ „*Iordanis conuersus est retrorsum*, significat salutaris lauaci futura mysteria, per quae in primordia naturae suaे qui baptizati fuerint paruuli a malitia reformantur“ (*Exp. Lc.* 1,37 / CCL 14,25).

³⁶ „...parvuli autem apud iudicem iustum nulla culpa. Iustus autem operator mundi numquam paruulum uocasset in culpam, propter quod non cognouerat bonum et malum, quia paruulus sine ullo est crimine praeuaricationis et culpae“ (*Par.* 6,31 / CSEL 32/1,288; ed. C. Schenkl, 1897).

³⁷ „*Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum dei*. Utique nullum exceptit, non infantem, non aliqua praeuentum necessitate: habeant tamen illam operatam poenarum immunitatem, nescio an habeant regni honorem“ (*Abr.* 2,11,84 / CSEL 32/1,635; ed. C. Schenkl, 1897).

³⁸ K tomuto závěru dochází i BEATRICE, *Tradux peccati*, s. 185.

5. ZÁVĚR: AMBROSIUS QUEM VENEROR UT PATREM

Z předchozích odstavců vidíme, že Ambrož, na Západě mnohdy chápaný pouze jako předchůdce Augustina, má svou vlastní koncepci prvního hříchu. Přestože jeho pojetí není v některých aspektech zcela propracované, zřetelně se odlišuje od Augustina, který se dovolává jeho autority. Pro Augustina nebylo těžké najít u Ambrože oporu pro svoji polemiku, můžeme si však povšimnout, že si z textů svého učitele pečlivě vybíral. Rozbor Augustinovy argumentace by vyžadoval samostatnou studii, nemůžeme ale přehlédnout, že např. z Ambrožovy pasáže o „nepravosti paty“ Augustin cituje pouze první větu, navazující úvahu o dni soudu a „svodu k chybování“ již vynechává.³⁹

Bez ohledu na to, zda budeme u Ambrože sledovat podobnosti či rozdíly vůči Augustinově nauce, vystoupí nám do popředí jiné aspekty jeho učení, než kdybychom si za srovnání zvolili např. některého z řeckých otců.⁴⁰ V každém případě je Ambrožovo dílo důležitým svědectvím o hledání adekvátní formulace křehké rovnováhy mezi nezbytností Boží pomoci a lidskou odpovědností, mezi dobrohou stvoření a jeho porušeností hříchem.